



COMUNE DI LODI

UFFICIO STATISTICA

statistica@comune.lodi.it

L'Ufficio Comunale di Statistica comunica che l'**INDICE DEFINITIVO GENERALE** dei prezzi al consumo per l'intera comunità (NIC) relativo al mese di giugno 2009 ha registrato una variazione del **+0,3%** rispetto allo stesso mese dell'anno precedente, mentre rispetto al mese di maggio 2009 non si è verificata alcuna variazione.

GIUGNO 2009 - ANDAMENTO PER CAPITOLI DI SPESA

Prodotti alimentari, bevande analcoliche: si riscontrano variazioni al rialzo per quanto concerne: il pane (+1,4%), il petto di tacchino (+1,1%), il petto di pollo (+1,9%), la carne bovina in scatola (+2,0%), lo stracchino o crescenza (+3,3%), la mozzarella di bufala (+1,6%), i formaggi fusi in fette (+2,4%) e l'olio di oliva (+4,4%), i legumi lessati in confezione (+1,8%), il mais in confezione (+2,5%), il cioccolato in tavolette (+1,3%), la crema da spalmare al cacao (+1,3%) e la bevanda gassata (+2,6%). Ribassano invece: il sale (-1,8%), i gelati multipack (-2,2%), la farina di frumento (-1,1%), i wurstel (-1,2%), la carne fresca suina senz'osso (-2,0%), lo yogurt biologico (-1,5%), l'olio di semi di girasole (-1,7%) e l'olio di mais (-1,2%).

Il comparto pescheria vede in discesa: le trote di allevamento fresche (-9,2%), le vongole fresche (-11,6%), il pesce spada fresco di pescata (-11,3%). In aumento le orate fresche di allevamento (+20,5%), e le sogliole fresche di pescata (+5,7%).

La frutta riscontra rialzi riguardanti i pompelmi rossi (+6,8%) e gialli (+9,3%), i limoni gialli (+4,4%), le pesche pasta bianca (+44,3%), le pere william (+7,3%), le pere abate fetel (+6,1%) e le albicocche comuni (+2,6%). In ribasso invece: le ciliegie durone (-12,1%), le mele golden delicious (-5,9%), le mele fuji (-5,7%), il cocomero sferico (-33,7%) ed il melone retato (-11,2%).

Nel comparto ortaggi si monitorano aumenti per: le patate comuni tonde (+25,8%), la cipolla rossa di tropea (+10,3%), e l'aglio bianco secco (+3,2%), mentre sono in discesa: i finocchi tondi (-12,9%), l'insalata lattuga cappuccia (-8,9%), le melanzane violette ovali e tonde (-1,7%), il peperone quadrato verde (-8,7%), giallo (-14,9%) e rosso (-16,6%), le carote (-1,9%), il pomodoro da insalata liscio tondo (-15,9%), il pomodoro ciliegino rosso a grappolo (-14,4%), le zucchine chiare o scure (-13,6%) ed i fagiolini boby (-23,4%). **(+0,3%)**

Bevande alcoliche e tabacchi : rialzano il whisky (+2,6%) e la birra nazionale (+3,9%), mentre scende il vino D.O.C. (-2,1%). **(-0,1%)**

Abbigliamento e calzature: il capitolo subisce variazioni in salita per: il reggiseno (+2,8%), i sandali da donna (+1,2%) e le scarpe per bambino estive (+1,0%). **(+0,1%)**

Abitazione, acqua, energia elettrica e combustibili: vi è una diminuzione riguardante il gas di rete per uso domestico (-9,6%). **(-3,3%)**

Mobili e articoli e servizi per la casa: si riscontrano aumenti per la lavatrice (+2,3%), la caffettiera (+1,3%) e il detersivo per lavastoviglie (+1,0%). In discesa invece i tovaglioli di carta (-2,1%). **(+0,1%)**

Servizi sanitari e spese per la salute: nuove variazioni concernenti i farmaci: nello specifico quelli per la cura dell'apparato cardiovascolare 1 (+3,0%), per la cura dell'apparato muscolo scheletrico (+1,5%), per la cura del sistema nervoso centrale 1 (+2,1%) e per la cura del sistema respiratorio 2 (+2,0%). Salgono inoltre il termometro (+13,7%) e la visita medica presso lo studio del cardiologo (+22,2%). **(-0,8%)**

Trasporti: rialzi per: il gasolio fai da te (+3,8%) e quello con servizio alla pompa (+1,7%), la benzina verde fai da te (+5,4%) e la benzina verde con servizio alla pompa (+4,9%), inoltre varia la riparazione moto (+2,1%). **(+0,7%)**

Comunicazioni: il capitolo viene rilevato centralmente da Istat, si rimanda pertanto la consultazione al sito internet. **(-1,1%)**

Ricreazione, spettacolo e cultura: per la nuova stagione estiva vi è un aumento per il costo dell'ingresso in piscina (+3,5%). Lievi rialzi anche per il navigatore satellitare (+1,4%) e la matita nera (+1,1%). **(+0,5%)**

Istruzione: non vi è alcun cambiamento rilevante rispetto al mese precedente. **(0,0%)**

Servizi ricettivi e di ristorazione: questo capitolo non presenta variazioni significative in paragone al mese scorso. **(+1,5%)**

Altri beni e servizi: in salita il sapone toeletta (+1,0%), il sapone liquido per igiene intima (+1,6%), la schiuma da barba (+2,1%), il rossetto per labbra (+1,9%), il bagno/doccia schiuma (+3,2%) ed il profumo (diverse concentrazioni) (+1,8%). Calano invece: lo spazzolino da denti (-1,3%) ed il pannolino per bambino (-3,8%). **(+0,2%)**

Lodi, 30 giugno 2009

Il Responsabile dell'Ufficio
Dr. Ciro CAPASSO

COMUNE DI LODI
COMMISSIONE COMUNALE PER IL CONTROLLO DEI PREZZI AL CONSUMO
PREZZI MINIMI / MASSIMI DEL MESE DI GIUGNO 2009
ESTRATTO DEL PANIERE NAZIONALE ISTAT

PANE E CEREALI	Minimo	Massimo	Media	Q.richiesta
1110 Pane	2,1	4,5	3,3	1000 gr
1111 Pane per toast	0,26	1,28	0,77	300 gr
1112 Fette biscottate	0,55	1,29	0,92	300 gr
1120 Pasta di semola di grano duro	0,58	1,76	1,17	1000 gr
1121 Pasta all'uovo	1,1	2,58	1,84	500 gr
1122 Piatto pronto surgelato	2,65	10,89	6,77	1000 gr
1123 Pizza surgelata	3,56	8,5	6,03	1000 gr
1124 Pasta ripiena	2,49	15,92	9,205	1000 gr
1125 Cereali per colazione	2,2	10,12	6,16	1000 gr
1130 Riso	1,1	3,19	2,145	1000 gr
1133 Crema di riso prima infanzia	2,39	5,17	3,78	1000 gr
1136 Biscotti prima infanzia	1,59	3,83	2,71	1000 gr
1140 Farina di frumento	0,35	1,1	0,725	1000 gr
1159 Biscotti frollini	0,75	4,54	2,645	1000 gr
1160 Biscotti secchi	1,9	5,7	3,8	1000 gr
1161 Crakers	0,52	0,96	0,74	300 gr
1164 Merenda preconfezionata	3	9,68	6,34	1000 gr
1167 Prodotto di pasticceria fresca	15,9	32	23,95	1000 gr
1171 Grissini	3	5,8	4,4	1000 gr
CARNI E SALUMI	Minimo	Massimo	Media	Q.richiesta
1200 Salame	9,9	23,9	16,9	1000 gr
1212 Carne fresca di vitello, I taglio	13,9	28,9	21,4	1000 gr
1215 Carne fresca bovino adulto, I taglio	6,8	28,9	17,85	1000 gr
1216 Carne fresca bovino adulto, II taglio	3,9	17,6	10,75	1000 gr
1219 Carne fresca bovino adulto, tritata	3,8	11,58	7,69	1000 gr
1220 Wurstel	2,2	10	6,1	1000 gr
1230 Carne fresca suina senz'osso	6,9	10,99	8,945	1000 gr
1231 Carne fresca suina con osso	4,8	7,5	6,15	1000 gr
1232 Carne equina	14,95	31	22,975	1000 gr
1241 Carne ovina o caprina	4,9	16,5	10,7	1000 gr
1262 Coniglio fresco	5,9	10,29	8,095	1000 gr
1263 Pollo fresco	2,95	6,58	4,765	1000 gr
1264 Petto di tacchino	6,37	10,58	8,475	1000 gr
1265 Petto di pollo	6,5	9,95	8,225	1000 gr
1279 Pancetta	12	18,9	15,45	1000 gr
1280 Mortadella	9,8	14	11,9	1000 gr
1281 Bresaola	30,9	40,5	35,7	1000 gr
1288 Salsicce di carne tritata	6,79	10,33	8,56	1000 gr
1289 Prosciutto cotto	19,5	27	23,25	1000 gr
1290 Prosciutto crudo	19	30	24,5	1000 gr
1961 Carne bovina in scatola	5,95	14,24	10,095	1000 gr
1981 Omogeneizzati di carne	1,53	2,39	1,96	1000 gr

PESCI E PRODOTTI ITTICI	Minimo	Massimo	Media	Q.richiesta
1344 Tonno in olio d'oliva	6,19	15,32	10,755	1000 gr
1351 Filetti d'acciuga sott'olio di	11,13	51,19	31,16	1000 gr
1364 Bastoncini di pesce surgelati	3,31	15,93	9,62	1000 gr
1291 Alici fresche di pescata	1,99	7,75	4,87	1000 gr
1292 Sarde fresche di pescata	2,9	5	3,95	1000 gr
1293 Sgombri freschi di pescata	3,4	9,9	6,65	1000 gr
1302 Merluzzi o naselli freschi di	4,9	23,24	14,07	1000 gr
1309 Trote di allevamento fresche	4,29	7,4	5,845	1000 gr
1312 Sogliole fresche di pescata	15,7	33,57	24,635	1000 gr
1317 Polpi freschi	11,9	15,49	13,695	1000 gr
1332 Pesce spada fresco di pescata	19,5	35	27,25	1000 gr
LATTE, FORMAGGI E UOVA				
1510 Latte fresco	0,75	1,63	1,19	100 cl
1511 Latte a lunga conservazione	0,65	1,63	1,14	100 cl
1512 Yogurt	0,25	0,7	0,475	125 gr
1521 Grana padano	8,89	14,73	11,81	1000 gr
1549 Fontina	4,69	18,5	11,595	1000 gr
1550 Gorgonzola classico	6,63	15,47	11,05	1000 gr
1551 Taleggio	5,58	14,75	10,165	1000 gr
1553 Stracchino o crescenza	4,79	11,9	8,345	1000 gr
1556 Mozzarella di bufala	9,45	18,65	14,05	1000 gr
1558 Fior di latte di mucca	4,36	11,12	7,74	1000 gr
1583 Formaggi fusi in scatola	3,4	15	9,2	1000 gr
1584 Formaggi fusi in fette	3,97	9,25	6,61	1000 gr
1590 Uova di gallina	0,59	1,54	1,065	1000 gr
1965 Latte in polvere per neonati	9,51	22,49	16	1000 gr
OLI E GRASSI				
1409 Olio extra vergine di oliva	3,45	7,49	5,47	100 cl
1410 Olio di oliva	2,69	5,85	4,27	100 cl
1421 Olio di mais	1,25	2,8	2,025	100 cl
1450 Burro	3	12	7,5	1000 gr
1451 Margarina	1,1	4,2	2,65	1000 gr
FRUTTA				
17420003 Banane centro america	1,14	2,59	1,865	1000 gr
17440002 Mele annurca	2,4	2,4	2,4	1000 gr
17440003 Mele delicious rosse	1,45	2,5	1,975	1000 gr
17440005 Mele golden delicious	1	2,5	1,75	1000 gr
17660001 Limoni gialli	1,19	2,32	1,755	1000 gr
17710001 Kiwi nazionali	1,74	2,99	2,365	1000 gr
ORTAGGI				
16300011 Patate comuni tonde	0,99	1,28	1,135	1000 gr
16470008 Cipolle dorata di parma e gial	0,75	1,5	1,125	1000 gr
16480002 Finocchi tondo	1,85	3,3	2,575	1000 gr
16500005 Insalata lattuga cappuccia	0,87	4,3	2,585	1000 gr
16830001 Cicoria catalogna	0,95	1,7	1,325	1000 gr
16830006 Cicoria radicchio rosso	1,48	5,5	3,49	1000 gr

16850005 Pomodori da insalata liscio tondo	0,99	2,9	1,945	1000 gr
16850009 Pomodori da insalata ciliegino rosso a grappolo	2	5,08	3,54	1000 gr
16890001 Sedani verde	0,98	2,18	1,58	1000 gr
16960002 Zucchine chiare o scure	1,09	2,8	1,945	1000 gr
16980001 Fagiolini boby (medi)	2,39	4,23	3,31	1000 gr
1632 Patatine fritte	3,45	8,83	6,14	1000 gr
1966 Legumi lessati in confezione	1,48	3,8	2,64	1000 gr
1968 Pomodori pelati	0,88	3,71	2,295	1000 gr
ZUCCHERO, CONFETTURE, CIOCCOLATA E DOLCIUMI				
	Minimo	Massimo	Media	Q.richiesta
1810 Zucchero	0,74	0,95	0,845	1000 gr
1820 Confettura di frutta	2,56	9,88	6,22	1000 gr
1831 Miele	5,18	13	9,09	1000 gr
1920 Cioccolato in tavolette	0,45	1,29	0,87	1000 gr
1921 Ovetto di cioccolato	0,89	0,99	0,94	1 pz
1944 Crema da spalmare al cacao	4,92	5,73	5,325	1000 gr
1946 Gelato artigianale	12	15,5	13,75	1000 gr
1947 Gelato confezionato	1	1,8	1,4	1 pz
ALTRI PRODOTTI ALIMENTARI				
	Minimo	Massimo	Media	Q.richiesta
1025 Maionese	0,2	0,63	0,415	100 ml
1950 Sale	0,11	0,51	0,31	1000 gr
1980 Dadi per brodo	0,83	1,2	1,015	100 gr
CAFFE'. THE E CACAO				
	Minimo	Massimo	Media	Q.richiesta
1012 Caffè tostato	3,96	11,6	7,78	1000 gr
1013 Te'	0,91	6,49	3,7	100 gr
1910 Cacao amaro	1,05	1,32	1,185	100 gr
ACQUE MINERALI E BEVANDE ANALCOLICHE				
	Minimo	Massimo	Media	Q.richiesta
1008 Te' in bottiglia	0,64	1,38	1,01	150 ml
1028 Acqua minerale	0,89	2,82	1,855	900 cl
1030 Succo di frutta	0,79	2,03	1,41	100 cl
1031 Bevanda gassata	0,72	1,13	0,925	100 cl
1032 Aranciata	0,26	0,86	0,56	100 cl
VINI				
	Minimo	Massimo	Media	Q.richiesta
1021 Vino comune	0,78	3,69	2,235	100 cl
1033 Vino D.O.C.	1	4,14	2,57	75 cl
1034 Vino spumante	2,99	5,35	4,17	75 cl
LIQUORI				
	Minimo	Massimo	Media	Q.richiesta
1038 Aperitivo	1,42	7,73	4,575	100 cl
1040 Whisky	5,35	17,04	11,195	100 cl
1041 Grappa	4,38	13,88	9,13	100 cl
1044 Liquore dolce	6,56	13,98	10,27	100 cl
BIRRE				
	Minimo	Massimo	Media	Q.richiesta
1022 Birra nazionale	1,59	3,17	2,38	100 cl
1039 Birra di marca estera	0,68	3,03	1,855	100 cl

VESTIARIO	Minimo	Massimo	Media	Q.richiesta
2231 Abito estivo uomo	69	590	329,5	1 pz
2244 Giaccone impermeabile uomo	39,95	360	199,975	1 pz
2248 Giaccone impermeabile donna	49,95	330	189,975	1 pz
22502 Gonna estiva	14,99	220	117,495	1 pz
2251 Giacca donna	49,95	350	199,975	1 pz
2253 Giacca uomo	79,9	400	239,95	1 pz
22542 Pantalone estivo uomo	19,95	180	99,975	1 pz
2255 Jeans adulto	19,95	99	59,475	1 pz
2256 Camicetta donna	24,95	190	107,475	1 pz
22572 Pantalone estivo donna	28	190	109	1 pz
2410 Camicia cotone uomo	19,95	110	64,975	1 pz
24502 Pigiama estivo uomo	12,9	59	35,95	1 pz
24542 Pigiama estivo donna	12,9	30	21,45	1 pz
2625 Tuta ginnastica	39,9	64,9	52,4	1 pz
2628 Felpa bambino	13,9	37,9	25,9	1 pz
2629 Jeans bambino	11,9	28,9	20,4	1 pz
2451 Pigiama neonato	6,9	26,9	16,9	1 pz
ALTRI ARTICOLI DI ABBIGLIAMENTO	Minimo	Massimo	Media	Q.richiesta
2940 Cravatta	14,99	75	44,995	1 pz
2981 Cinta uomo	12,9	70	41,45	1 pz
SERVIZI PER L'ABBIGLIAMENTO	Minimo	Massimo	Media	Q.richiesta
8233 Lavatura e stiratura gonna	2,10	4,50	3,3	1 pz
8270 Lavatura e stiratura abito uomo	5,30	11,00	8,15	1 pz
SCARPE ED ALTRE CALZATURE	Minimo	Massimo	Media	Q.richiesta
2811 Scarpe giovani	45	165	105	1 paio
2852 Scarpe ginnastica	45	136	90,5	1 paio
SERVIZI DI RIPARAZIONE E MANUTENZIONE DELLA CASA	Minimo	Massimo	Media	Q.richiesta
8410 Elettricista	25	77	51	1 h
8420 Idraulico	35	62	48,5	1 h
4393 Caldaia murale	744,74	1800	1272,37	1 pz
BENI NON DUREVOLI DELLA CASA	Minimo	Massimo	Media	Q.richiesta
3201 Detergente per wc	0,95	3,45	2,2	1000 ml
3211 Ammorbidente	0,4	1,57	0,985	1000 ml
3224 Detersivo per lavatrice in polvere	1,3	5,2	3,25	1000 ml
3226 Detersivo per lavastoviglie	1,44	11,1	6,27	1000 ml
3229 Varechina	0,25	1,15	0,7	100 cl
3233 Guanti di gomma per cucina	0,07	1,54	0,805	1 paio
3234 Rotolo di carta per cucina	0,6	2,45	1,525	2 pz
SERVIZI PER LA PULIZIA E LA MANUTENZIONE DELLA CASA	Minimo	Massimo	Media	Q.richiesta
8280 Lavatura piumone letto	13	21	17	1 pz
ALTRI PRODOTTI FARMACEUTICI	Minimo	Massimo	Media	Q.richiesta
3375 Profilattico	7,5	16,3	11,9	12 pz

SERVIZI MEDICI	Minimo	Massimo	Media	Q.richiesta
115 Cardiologo - onorario libero professionista	70	90	80	1
125 Pediatra - onorario libero professionista	50	60	55	1
DENTISTI	Minimo	Massimo	Media	Q.richiesta
103 Dentista estrazione - onorario professionista	50	120	85	1
105 Dentista otturazione - onorario professionista	80	130	105	1
3323 Apparecchio ortodontico	800	1800	1300	1 pz
ARTICOLI SPORTIVI	Minimo	Massimo	Media	Q.richiesta
4535 Articoli sportivi per sport d'acqua	6,9	13	9,95	1 pz
4434 Zaino	45	99,99	72,495	1 pz
PALESTRE E CENTRI SPORTIVI	Minimo	Massimo	Media	Q.richiesta
251 Palestra	40	322	181	1
NOLEGGIO DI PRODOTTI AUDIOVISIVI	Minimo	Massimo	Media	Q.richiesta
4358 Noleggio DVD	1,5	4,5	3	1 pz
ARTICOLI DI CARTOLERIA	Minimo	Massimo	Media	Q.richiesta
4412 Carta	3,9	5,5	4,7	500 pz
4420 Matita nera	0,24	0,7	0,47	1 pz
4427 Quadernone	0,98	1,8	1,39	1 pz
4431 Penna	0,19	0,65	0,42	1 pz
4435 Diario agenda	5,9	13	9,45	1 pz
ISTRUZIONE PUBBLICA E PRIVATA	Minimo	Massimo	Media	Q.richiesta
8005 Scuola dell'infanzia privata	620	1180	900	1
8010 Istruzione secondaria	92,26	112,86	102,56	1
8030 Scuola elementare privata	1000	2050	1525	1
SERVIZI RICETTIVI E DI RISTORAZIONE	Minimo	Massimo	Media	Q.richiesta
9330 Pasto al ristorante	14	40,5	27,25	1
9331 Pranzo fuori casa	4	8,5	6,25	1
9335 Pasto al fast-food	4	7	5,5	1
ARTICOLI PER L'IGIENE PERSONALE	Minimo	Massimo	Media	Q.richiesta
3112 Sapone liquido per igiene intima	2,24	12	7,12	200 ml
3120 Dentifricio	2,25	4,07	3,16	100 ml
3136 Pannolino per bambino	3,21	12,71	7,96	20 pz
3150 Rasoi e lame rasoio	1,25	14,63	7,94	5 pz
3154 Shampoo	2,45	27	14,725	250 ml
3155 Bagno/doccia schiuma	1,11	23,75	12,43	250 ml
3157 Deodorante per la persona	4,49	22	13,245	250 ml
3158 Dopobarba	3,94	83,6	43,77	100 ml
3163 Crema per mani	2,45	35	18,725	100 ml
3169 Sapone liquido	1,79	2,52	2,155	100 ml
3231 Carta igienica	0,56	4,19	2,375	4 pz
3361 Assorbenti igienici per signora	1,71	6,56	4,135	16 pz
ALTRI EFFETTI PERSONALI	Minimo	Massimo	Media	Q.richiesta

2982 Portafoglio in pelle	9,9	80	44,95	1 pz
2985 Valigia	45	275	160	1 pz
4567 Sedili porta bambini per automobili	49,9	139	94,45	1 pz

N.B.

Le voci di prodotto appartenenti ai gruppi PESCI e FRUTTA e ORTAGGI sono rilevate con periodicità bimensile (gg. 1 e 12 di ogni mese). I prezzi elencati sono quelli rilevati ogni mese presso gli esercizi commerciali che costituiscono il Piano di Rilevazione e fanno riferimento al prodotto più venduto nella quantità che più si avvicina a quella richiesta da ISTAT. In sede di stesura del Paniere, vengono riportati i prezzi come rilevati nei punti vendita, prezzi che possono divergere l'uno dall'altro a causa delle diverse marca, varietà e quantità rilevate. La media relativa a questi prezzi viene calcolata rapportando la quantità effettivamente rilevata alla quantità richiesta da ISTAT (ultima colonna a destra). In relazione al comparto Pesci, Frutta e Verdura, vengono riportate, nella presente, solo le varietà che abbiano registrato almeno una delle due quotazioni previste, in almeno la metà dei punti di rilevazione.

Per eventuali osservazioni sul Paniere, e/o se si desidera avere chiarimenti in merito, è possibile scrivere al seguente

indirizzo e-mail: prezzialconsumo@comune.lodi.it, la risposta seguirà nel più breve tempo possibile.



COMUNE DI LODI

UFFICIO STATISTICA

statistica@comune.lodi.it

L'Ufficio Comunale di Statistica comunica che l'**INDICE DEFINITIVO GENERALE** dei prezzi al consumo per l'intera comunità (NIC) relativo al mese di luglio 2009 ha registrato una variazione del **-0,2 %** rispetto allo stesso mese dell'anno precedente ed una variazione del **+0,1 %** rispetto al mese di giugno 2009.

LUGLIO 2009 - ANDAMENTO PER CAPITOLI DI SPESA

Prodotti alimentari, bevande analcoliche: il capitolo riscontra riduzioni per: la pasta di semola di grano duro (-3,0%), la pasta all'uovo (-1,8%), il grana padano (-1,4%), il fior di latte di mucca (-1,0%), i formaggi fusi in fette (-3,4%), le uova di gallina biologiche (-2,2%), l'olio di oliva (-1,3%), i pomodori pelati (-2,2%) ed il caffè decaffeinato (-1,0%). In crescita invece: il riso (+1,3%), la mortadella (+1,1%), i piselli surgelati (+1,8%) e la vaschetta di gelato (+2,2%).

Il comparto pescheria presenta ribassi riguardanti: il persico fresco (-7,1%), il pesce spada fresco di pescata (-4,1%), il salmone fresco (-4,7%) ed i polpi freschi (-14,5%). In salita i palombi freschi di pescata (+12,8%) e le orate fresche di allevamento (+6,5%).

La frutta rileva diminuzioni per: le albicocche comuni (-22,8%), le banane centro america (-5,1%), le pesche pasta gialla (-29,7%) e pasta bianca (-24,8%), le pesche noci o nettarine (-26,3%), le susine gialle (-27,5%), il melone retato (-28,5%), i pompelmi gialli (-4,2%) e rosè (-3,7%).

Nel comparto ortaggi si riscontrano rialzi che interessano. le patate comuni tonde (+4,5%), la cipolla dorata di parma e gialla (+3,0%), e l'aglio bianco secco (+8,9%). Vi sono invece ribassi per: la cipolla rossa di tropea (-3,8%), i finocchi tondi (-14,6%), l'insalata lattuga romana (-22,3%), le melanzane violette ovali e tonde (-12,3%), i peperoni quadrati gialli (-2,9%), e verdi (-9,2%), il pomodoro da sugo lampadina o perino rosso (-15,3%), le carote (-5,6%), la cicoria pan di zucchero (-16,0%), i pomodori da insalata ciliegino rosso a grappolo (-14,4%), ed i fagiolini boby medi (-12,8%).

(-0,3%)

Bevande alcoliche e tabacchi si monitorano decrescite per il whisky (-1,6%) e la birra nazionale (-2,2%); mentre sale la birra di marca estera (+1,0%). **(0,0%)**

Abbigliamento e calzature: capitolo stabile. **(0,0%)**

Abitazione, acqua, energia elettrica e combustibili: non vi è alcun mutamento significativo rispetto al mese precedente. **(+0,1%)**

Mobili e articoli e servizi per la casa: variazioni al rialzo per quanto concerne: la pirofila da forno (+1,6%), la padella antiaderente (+0,7%) ed il piatto (+2,2%). In discesa il climatizzatore (-1,6%) ed il detersivo per stoviglie a mano (-2,5%). **(0,0%)**

Servizi sanitari e spese per la salute: in ascesa alcune tipologie di farmaci, nello specifico quelli per la cura dell'apparato gastrointestinale (+1,4%), per la cura degli organi di senso (+2,3%), per la cura del sistema muscolo-scheletrico (media +1,2%), per la cura del sistema nervoso centrale (+1,2%) e nervoso (+1,2%), e per la cura del sistema respiratorio (media del +2,8%). Inoltre varia il costo del biberon (+1,0%).

(-0,1%)

Trasporti: in calo la benzina verde fai da te (-1,3%) e quella con servizio alla pompa (-1,0%), il gasolio con servizio alla pompa (-0,6%) ed il gasolio fai da te (-3,0%),

(6,4%)

Comunicazioni: il capitolo viene rilevato centralmente da Istat, si rimanda pertanto la consultazione al sito internet. **(0,0%)**

Ricreazione, spettacolo e cultura: si monitorano abbassamenti per: il fiore ornamentale per appartamento (-4,4%) e la rosa (-2,6%). Rincara l'evidenziatore (+1,2%).

(+0,3%)

Istruzione: non vi sono alterazioni rilevanti rispetto al mese di giugno. **(0,0%)**

Servizi ricettivi e di ristorazione: in crescita la pizza al taglio (+1,3%).

(+0,4%)

Altri beni e servizi: discendono il pannolino per bambino (-1,2%), la crema idratante viso (-1,8%) e la crema per mani (-1,8%). Salgono invece il dentifricio (+2,9%) ed il cotone idrofilo (+2,1%).

(+0,1%)

Lodi, 28 agosto 2009

**Il Responsabile dell'Ufficio
Dr. *Ciro CAPASSO***

COMUNE DI LODI
COMMISSIONE COMUNALE PER IL CONTROLLO DEI PREZZI AL CONSUMO
PREZZI MINIMI / MASSIMI DEL MESE DI LUGLIO 2009 - CITTA' DI LODI

ESTRATTO DEL PANIERE NAZIONALE ISTAT

	Minimo	Massimo	Media	Q.richiesta
PANE E CEREALI				
1110 Pane	2,10	4,50	3,30	1000 gr
1111 Pane per toast	0,26	1,28	0,77	300 gr
1112 Fette biscottate	0,55	1,29	0,92	300 gr
1120 Pasta di semola di grano duro	0,58	1,76	1,17	1000 gr
1121 Pasta all'uovo	1,10	2,58	1,84	500 gr
1122 Piatto pronto surgelato	2,65	10,89	6,77	1000 gr
1123 Pizza surgelata	3,56	8,50	6,03	1000 gr
1124 Pasta ripiena	2,49	15,92	9,21	1000 gr
1125 Cereali per colazione	2,20	10,12	6,16	1000 gr
1130 Riso	1,10	3,29	2,20	1000 gr
1133 Crema di riso prima infanzia	2,39	5,17	3,78	300 gr
1136 Biscotti prima infanzia	1,59	3,83	2,71	280 gr
1140 Farina di frumento	0,35	1,10	0,73	1000 gr
1159 Biscotti frollini	0,75	4,54	2,65	1000 gr
1160 Biscotti secchi	1,90	5,70	3,80	1000 gr
1161 Crakers	0,52	0,96	0,74	300 gr
1164 Merenda preconfezionata	3,00	9,68	6,34	1000 gr
1167 Prodotto di pasticceria fresca	14,90	32,00	23,45	1000 gr
1171 Grissini	3,00	5,80	4,40	1000 gr
CARNI E SALUMI				
1200 Salame	9,90	23,90	16,90	1000 gr
1212 Carne fresca di vitello, I taglio	13,90	28,90	21,40	1000 gr
1215 Carne fresca bovino adulto, I taglio	6,80	28,90	17,85	1000 gr
1216 Carne fresca bovino adulto, II taglio	3,90	17,60	10,75	1000 gr
1219 Carne fresca bovino adulto, tritata	3,80	11,58	7,69	1000 gr
1220 Wurstel	2,20	10,00	6,10	1000 gr
1230 Carne fresca suina senz'osso	6,90	10,99	8,95	1000 gr
1231 Carne fresca suina con osso	4,80	7,50	6,15	1000 gr
1232 Carne equina	14,95	31,00	22,98	1000 gr
1241 Carne ovina o caprina	4,90	16,50	10,70	1000 gr
1262 Coniglio fresco	5,90	10,29	8,10	1000 gr
1263 Pollo fresco	2,95	6,58	4,77	1000 gr
1264 Petto di tacchino	6,37	10,58	8,48	1000 gr
1265 Petto di pollo	6,50	9,95	8,23	1000 gr
1279 Pancetta	12,00	18,90	15,45	1000 gr
1280 Mortadella	10,40	14,00	12,20	1000 gr
1281 Bresaola	30,90	40,50	35,70	1000 gr
1288 Salsicce di carne tritata	6,79	10,33	8,56	1000 gr
1289 Prosciutto cotto	19,50	27,00	23,25	1000 gr
1290 Prosciutto crudo	19,00	30,00	24,50	1000 gr
1961 Carne bovina in scatola	5,95	14,24	10,10	1000 gr
1981 Omogeneizzati di carne	1,53	2,39	1,96	160 gr

PESCI E PRODOTTI ITTICI	Minimo	Massimo	Media	Q.richiesta
1344 Tonno in olio d'oliva	6,19	15,32	10,76	1000 gr
1351 Filetti d'acciuga sott'olio di oliva	11,13	51,19	31,16	1000 gr
1364 Bastoncini di pesce surgelati	3,31	15,93	9,62	1000 gr
1291 Alici fresche di pescata	2,69	10,00	6,35	1000 gr
1292 Sarde fresche di pescata	1,99	5,90	3,95	1000 gr
1293 Sgombri freschi di pescata	3,40	9,90	6,65	1000 gr
1302 Merluzzi o naselli freschi di pescata	5,90	23,24	14,57	1000 gr
1309 Trote di allevamento fresche	3,59	7,00	5,30	1000 gr
1312 Sogliole fresche di pescata	20,98	33,57	27,28	1000 gr
1317 Polpi freschi	6,90	15,49	11,20	1000 gr
1332 Pesce spada fresco di pescata	17,59	35,00	26,30	1000 gr
LATTE, FORMAGGI E UOVA				
1510 Latte fresco	0,75	1,63	1,19	100 cl
1511 Latte a lunga conservazione	0,65	1,63	1,14	100 cl
1512 Yogurt	0,25	0,70	0,48	125 gr
1521 Grana padano	8,89	13,70	11,30	1000 gr
1549 Fontina	4,69	18,50	11,60	1000 gr
1550 Gorgonzola classico	6,63	15,47	11,05	1000 gr
1551 Taleggio	5,58	14,75	10,17	1000 gr
1553 Stracchino o crescenza	4,79	11,90	8,35	1000 gr
1556 Mozzarella di bufala	9,45	18,65	14,05	1000 gr
1558 Fior di latte di mucca	4,36	11,12	7,74	1000 gr
1583 Formaggi fusi in scatola	3,40	15,00	9,20	1000 gr
1584 Formaggi fusi in fette	3,97	9,25	6,61	1000 gr
1590 Uova di gallina	0,59	1,54	1,07	6 pz
1965 Latte in polvere per neonati	9,51	22,49	16,00	1000 gr
OLI E GRASSI				
1409 Olio extra vergine di oliva	3,45	7,49	5,47	100 cl
1410 Olio di oliva	2,69	5,85	4,27	100 cl
1421 Olio di mais	1,25	2,80	2,03	100 cl
1450 Burro	3,00	12,00	7,50	1000 gr
1451 Margarina	1,10	4,20	2,65	1000 gr
FRUTTA				
17420003 Banane centro america	0,990	2,590	1,79	1000 gr
17440002 Mele annurca	1,250	1,250	1,25	1000 gr
17440003 Mele delicious rosse	1,000	2,500	1,75	1000 gr
17440005 Mele golden delicious	0,875	2,500	1,69	1000 gr
17660001 Limoni gialli	1,250	2,200	1,73	1000 gr
17710001 Kiwi nazionali	1,000	2,990	2,00	1000 gr
ORTAGGI				
16300011 Patate comuni tonde	0,990	1,500	1,25	1000 gr
16470008 Cipolle dorata di parma e gialla	0,700	1,990	1,35	1000 gr
16480002 Finocchi tondo	1,480	2,500	1,99	1000 gr
16500005 Insalata lattuga cappuccia	0,934	3,500	2,22	1000 gr
16830001 Cicoria catalogna	0,980	1,700	1,34	1000 gr
16830006 Cicoria radicchio rosso	1,480	5,500	3,49	1000 gr

16850005 Pomodori da insalata liscio tondo	0,990	2,500	1,75	1000 gr
16850009 Pomodori da insalata ciliegino	2,000	3,640	2,82	1000 gr
16890001 Sedani verde	0,980	2,250	1,62	1000 gr
16960002 Zucchine chiare o scure	0,890	2,800	1,85	1000 gr
16980002 Fagiolini boby (medi)	1,980	3,980	2,98	1000 gr
1632 Patatine fritte	3,45	8,83	6,14	1000 gr
1966 Legumi lessati in confezione	1,48	3,80	2,64	1000 gr
1968 Pomodori pelati	0,88	3,54	2,21	1000 gr
ZUCCHERO, CONFETTURE, CIOCCOLATA E DOLCIUMI				
	Minimo	Massimo	Media	Q.richiesta
1810 Zucchero	0,74	0,95	0,85	1000 gr
1820 Confettura di frutta	2,56	9,88	6,22	1000 gr
1831 Miele	5,18	13,00	9,09	1000 gr
1920 Cioccolato in tavolette	0,45	1,29	0,87	100 gr
1921 Ovetto di cioccolata	0,89	0,99	0,94	1 pz
1944 Crema da spalmare al cacao	4,92	5,73	5,33	1000 gr
1946 Gelato artigianale	12,00	15,50	13,75	1000 gr
1947 Gelato confezionato	1,00	1,80	1,40	1 pz
ALTRI PRODOTTI ALIMENTARI				
	Minimo	Massimo	Media	Q.richiesta
1025 Maionese	0,20	0,63	0,42	100 ml
1950 Sale	0,11	0,51	0,31	1000 gr
1980 Dadi per brodo	0,83	1,20	1,02	100 gr
CAFFE', THE E CACAO				
	Minimo	Massimo	Media	Q.richiesta
1012 Caffè' tostato	3,96	11,60	7,78	1000 gr
1013 Te'	0,91	6,49	3,70	100 gr
1910 Cacao amaro	1,05	1,32	1,19	100 gr
ACQUE MINERALI E BEVANDE ANALCOLICHE				
	Minimo	Massimo	Media	Q.richiesta
1008 Te' in bottiglia	0,64	1,49	1,07	150 ml
1028 Acqua minerale	0,89	2,82	1,86	900 cl
1030 Succo di frutta	0,79	2,03	1,41	100 cl
1031 Bevanda gassata	0,72	1,13	0,93	100 cl
1032 Aranciata	0,26	0,86	0,56	100 cl
VINI				
	Minimo	Massimo	Media	Q.richiesta
1021 Vino comune	0,78	3,69	2,24	100 cl
1033 Vino D.O.C.	1,00	4,14	2,57	75 cl
1034 Vino spumante	2,99	5,35	4,17	75 cl
LIQUORI				
	Minimo	Massimo	Media	Q.richiesta
1038 Aperitivo	1,42	8,37	4,90	100 cl
1040 Whisky	5,35	17,04	11,20	75 cl
1041 Grappa	4,38	13,88	9,13	75 cl
1044 Liquore dolce	6,56	13,98	10,27	100 cl
BIRRE				
	Minimo	Massimo	Media	Q.richiesta
1022 Birra nazionale	1,33	3,17	2,25	100 cl
1039 Birra di marca estera	0,74	3,03	1,89	100 cl

VESTIARIO	Minimo	Massimo	Media	Q.richiesta
2231 Abito estivo uomo	69,00	590,00	329,50	1 pz
22502 Gonna estiva	14,99	220,00	117,50	1 pz
2251 Giacca donna	49,95	350,00	199,98	1 pz
2253 Giacca uomo	79,90	400,00	239,95	1 pz
22542 Pantalone estivo uomo	19,95	180,00	99,98	1 pz
2255 Jeans adulto	19,95	99,00	59,48	1 pz
2256 Camicetta donna	24,95	190,00	107,48	1 pz
22572 Pantalone estivo donna	28,00	190,00	109,00	1 pz
2410 Camicia cotone uomo	19,95	110,00	64,98	1 pz
24502 Pigiama estivo uomo	12,90	59,00	35,95	1 pz
24542 Pigiama estivo donna	14,90	30,00	22,45	1 pz
2625 Tuta ginnastica	39,90	64,90	52,40	1 pz
2628 Felpa bambino	13,90	37,90	25,90	1 pz
2629 Jeans bambino	11,90	28,90	20,40	1 pz
2451 Pigiama neonato	6,90	26,90	16,90	1 pz
ALTRI ARTICOLI DI ABBIGLIAMENTO				
2940 Cravatta	14,99	75,00	45,00	1 pz
2981 Cinta uomo	12,90	70,00	41,45	1 pz
SERVIZI PER L'ABBIGLIAMENTO				
8233 Lavatura e stiratura gonna	2,10	4,50	3,30	1 pz
8270 Lavatura e stiratura abito uomo	5,30	11,00	8,15	1 pz
SCARPE ED ALTRE CALZATURE				
2811 Scarpe giovani	45,00	165,00	105,00	1 paio
2852 Scarpe ginnastica	45,00	136,00	90,50	1 paio
SERVIZI DI RIPARAZIONE E MANUTENZIONE DELLA CASA				
8410 Elettricista	25,00	77,00	51,00	1
8420 Idraulico	35,00	62,00	48,50	1
4393 Caldaia murale	744,74	1800,00	1272,37	1
BENI NON DUREVOLI DELLA CASA				
3201 Detergente per wc	0,95	3,45	2,20	1000 ml
3211 Ammorbidente	0,40	1,57	0,99	1000 ml
3224 Detersivo per lavatrice in pol	1,30	5,20	3,25	1000 ml
3226 Detersivo per lavastoviglie	1,44	11,10	6,27	1000 ml
3229 Varechina	0,25	1,15	0,70	100 cl
3233 Guanti di gomma per cucina	0,07	1,54	0,81	1 paio
3234 Rotolo di carta per cucina	0,60	2,45	1,53	2 pz
SERVIZI PER LA PULIZIA E LA MANUTENZIONE DELLA CASA				
8280 Lavatura piumone letto	13,00	21,00	17,00	1 pz
ALTRI PRODOTTI FARMACEUTICI				
3375 Profilattico	7,50	16,30	11,90	12 pz
SERVIZI MEDICI				
115 Cardiologo - onorario libero professionista	70,00	90,00	80,00	1

125	Pediatra - onorario libero professionista	50,00	60,00	55,00	1
DENTISTI		Minimo	Massimo	Media	Q.richiesta
103	Dentista estrazione - onorario libero professionista	50,00	120,00	85,00	1
105	Dentista otturazione - onorario libero professionista	80,00	130,00	105,00	1
3323	Apparecchio ortodontico	800,00	1800,00	1300,00	1 pz
ARTICOLI SPORTIVI		Minimo	Massimo	Media	Q.richiesta
4535	Articoli sportivi per sport d'acqua	6,90	13,00	9,95	1 pz
4434	Zaino	45,00	99,99	72,50	1 pz
PALESTRE E CENTRI SPORTIVI		Minimo	Massimo	Media	Q.richiesta
251	Palestra	40,00	322,00	181,00	1
NOLEGGIO DI PRODOTTI AUDIOVISIVI		Minimo	Massimo	Media	Q.richiesta
4358	Noleggio DVD	1,50	4,50	3,00	1
ARTICOLI DI CARTOLERIA		Minimo	Massimo	Media	Q.richiesta
4412	Carta	3,90	5,50	4,70	500 pz
4420	Matita nera	0,24	0,70	0,47	1 pz
4427	Quadernone	0,98	1,80	1,39	1 pz
4431	Penna	0,19	0,65	0,42	1 pz
4435	Diario agenda	5,90	13,00	9,45	1 pz
ISTRUZIONE PUBBLICA E PRIVATA		Minimo	Massimo	Media	Q.richiesta
8005	Scuola dell'infanzia privata	620,00	1180,00	900,00	1
8010	Istruzione secondaria	94,68	115,28	104,98	1
8030	Scuola elementare privata	1000,00	2050,00	1525,00	1
SERVIZI RICETTIVI E DI RISTORAZIONE		Minimo	Massimo	Media	Q.richiesta
9330	Pasto al ristorante	14,00	40,50	27,25	1
9331	Pranzo fuori casa	4,00	8,50	6,25	1
9335	Pasto al fast-food	4,00	7,00	5,50	1
ARTICOLI PER L'IGIENE PERSONALE		Minimo	Massimo	Media	Q.richiesta
3112	Sapone liquido per igiene intima	2,24	12,00	7,12	200 ml
3120	Dentifricio	2,32	4,07	3,20	100 ml
3136	Pannolino per bambino	3,21	12,71	7,96	20 pz
3150	Rasoi e lame rasoio	1,25	14,63	7,94	5 pz
3154	Shampoo	2,45	27,00	14,73	250 ml
3155	Bagno/doccia schiuma	0,93	23,75	12,34	250 ml
3157	Deodorante per la persona	4,49	22,00	13,25	100 ml
3158	Dopobarba	3,94	83,60	43,77	100 ml
3163	Crema per mani	2,24	35,00	18,62	100 ml
3169	Sapone liquido	1,79	2,52	2,16	300 ml
3231	Carta igienica	0,56	4,19	2,38	4 pz
3361	Assorbenti igienici per signora	1,99	6,56	4,28	16 pz
ALTRI EFFETTI PERSONALI		Minimo	Massimo	Media	Q.richiesta
2982	Portafoglio in pelle	9,90	80,00	44,95	1 pz
2985	Valigia	39,00	275,00	157,00	1 pz

4567 Sedili porta bambini per automobili	49,90	139,00	94,45	1 pz
--	-------	--------	-------	------

N.B.

Le voci di prodotto appartenenti ai gruppi PESCI e FRUTTA e ORTAGGI sono rilevate con periodicità bimensile (gg. 1 e 12 di ogni mese). I prezzi elencati sono quelli rilevati ogni mese presso gli esercizi commerciali che costituiscono il Piano di Rilevazione e fanno riferimento al prodotto più venduto nella quantità che più si avvicina a quella richiesta da ISTAT. In sede di stesura del Paniere, vengono riportati i prezzi come rilevati nei punti vendita, prezzi che possono divergere l'uno dall'altro a causa delle diverse marca, varietà e quantità rilevate. La media relativa a questi prezzi viene calcolata rapportando la quantità effettivamente rilevata alla quantità richiesta da ISTAT(ultima colonna a destra). In relazione al comparto Pesci, Frutta e Verdura, vengono riportate, nella presente, solo le varietà che abbiano registrato almeno una delle due quotazioni previste, in almeno la metà dei punti di rilevazione.

Per eventuali osservazioni sul Paniere, e/o se si desidera avere chiarimenti in merito, è possibile scrivere al seguente indirizzo e-mail: prezzialconsumo@comune.lodi.it, la risposta seguirà nel più breve tempo possibile.